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ABSTRACT. The Biebrza National Park as a new locality confirming the presence of Exocentrus stierlini 
GanGlbauer, 1883 (Coleoptera: Cerambycidae) in Poland.
The occurrence of Exocentrus stierlini in Poland is confirmed after more than half a century in a new locality 
in the Biebrza National Park. Remarks on the biology, habitat preferences, and historical distribution of the 
species across the country are presented.
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WSTĘP

Rodzaj bierka Exocentrus DeJean, 1835 reprezentowany jest w Europie, a także 
w Polsce, przez cztery gatunki: E. lusitanus (Linnaeus, 1767), E. adspersus MuLsanT, 
1864, E. punctipennis MuLsanT et Guillebeau, 1856 oraz E. stierlini GanGlbauer, 1883 
(DaniLevsky 2020). Przedstawiciele tego rodzaju w Europie charakteryzują się podobną 
biologią, a jednocześnie odmiennymi preferencjami w stosunku do roślin żywicielskich. 
Pomijając pewne wyjątki, odbiegające od głównych preferencji wiadomo, że E. lusitanus 
zasiedla głównie zamierające gałązki lip Tilia spp., E. adspersus dębów Quercus spp., 
E. punctipennis wiązów Ulmus spp., a E. stierlini wierzb Salix spp. Trudności może 
nastręczać rozróżnianie imagines oraz postaci przedimaginalnych w obrębie rodzaju, 
jednak przy pewnym doświadczeniu i wsparciu dostępną literaturą różnice morfologiczne 
pomiędzy gatunkami pozwalają na prawidłowe oznaczanie (Cherepanov 1991, bense 
1995, ŠvaCha 2001, saMa 2002). E. lusitanus, E. adspersus oraz E. punctipennis są 
gatunkami regularnie obserwowanymi (niekiedy nawet licznie) na wielu stanowiskach 
rozlokowanych w zasięgu ich występowania w Europie, w tym także w Polsce. 
Gatunkiem najsłabiej rozpoznanym, uważanym w całym, szerokim zasięgu w tym także 
w Europie Centralnej za skrajnie rzadki i zanikający jest E. stierlini (Ryc. 1) (sLáMa 
2006, DaniLevsky 2014).
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MATERIAŁ I METODY

W trakcie badań dotyczących skutków pożaru na terenie Biebrzańskiego Parku 
Narodowego (BbPN) pozyskano zamarłe gałązki wierzby Salix sp. zasiedlone 
przez bierkę wierzbową. Gałązki po przemrożeniu przetrzymywano w pojemnikach  
w temperaturze pokojowej w celu uzyskania imagines. Przeprowadzono kwerendę 
literatury dotyczącej występowania E. stierlini w całym zasięgu, w tym w Polsce. Na 
podstawie zebranych danych stworzono mapę historycznych i współczesnych stanowisk 
występowania gatunku w Polsce. Podsumowano także informacje na temat biologii 
i ekologii gatunku. Zdjęcia imago oraz żerowiska wykonano za pomocą mikroskopu 
stereoskopowego SteREO Discovery.V8 firmy Zeiss przy użyciu oprogramowania ZEN 
2.6 (blue edition).

WYNIKI I DYSKUSJA

Bierka wierzbowa to gatunek palearktyczny, występujący od środkowej i północnej 
Europy przez Kazachstan, Mongolię, Syberię, aż po Daleki Wschód (MüLLer et al. 2013, 
karPiński et al. 2019, DaniLevsky 2020). W Europie gatunek ten podawany był z wielu 
krajów, jednakże według niektórych autorów znaczna część okazów wykazywanych 
jako E. stierlini należy do innych gatunków, głównie E. lusitanus, a informacje  
o występowaniu bierki wierzbowej należy uznać za wiarygodne jedynie w przypadku: 
Ukrainy, Słowacji, Czech, Rosji oraz Polski (Gutowski 1995, saMa 2002). Wszystkie 

Ryc. 1. Samiec bierki wierzbowej Exocentrus stierlini GanGlb.
Fig. 1. Male of Exocentrus stierlini GanGlb.
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dane dotyczące występowania tego gatunku w Europie Środkowej dotyczą głównie 
stwierdzeń historycznych sprzed lat 70. XX wieku (burakowski et al. 1990, Gutowski 
1995, sLáMa 2006).

W Polsce, pewne stanowiska E. stierlini zweryfikowane na podstawie istniejących 
okazów to: Ciechocinek [CD56] (hiLDT 1917), Słońsk koło Ciechocinka [CD25] 
(CiszkiewiCz 1929[1928]) (Nizina Wielkopolsko-Kujawska); Warszawa: Saska Kępa 
[EC08] (hiLDT 1917, stobiecki 1939), Warszawa: okolice [EC08] (tenenbaum 1923) 
(Nizina Mazowiecka); Łapanów [DA42], Zakrzów [DA33], Pierzchowiec ad Bochnia 
[DA52] (Gutowski 1995),  Krzeszowice [DA05] (coll. IBL Białowieża; det. J.M. Gutowski) 
(maPa bioróżnorodności 2021) (Beskid Zachodni); Puszcza Niepołomicka, Leśnictwo 
Kłaj [DA53] (sTarzyk 1976), Kłaj [DA53] (Gutowski 1995) (Nizina Sandomierska); 
Zaborze [CA74], Chełmek [CA75] (coll. IBL Białowieża; det. J.M. Gutowski) (Mapa 
bioróżnorodności 2021) (Górny Śląsk); Zamość [FB52] (TreLLa 1925) (Roztocze) 
oraz Przemyśl [FA21] (Gutowski 1995) (Beskid Wschodni). Informacje o tym gatunku  
z rezerwatu Nart na Roztoczu (tenenbaum 1913, 1923) oraz okaz Z. Śliwińskiego z Łodzi: 
Ruda Pabianicka (burakowski et al. 1990) zostały zweryfikowane odpowiednio przez 
GutowskieGo (1992) i ziarkę (1993). Natomiast znane jedynie z literatury, historyczne 
doniesienia o E. stierlini z zachodniej części kraju wymagają potwierdzenia: Kotlina ad 
Świeradów Zdrój [WS24] (pieTsCh 1886) (Sudety Zachodnie), Głogów [WT72] (pieTsCh 
1886, GerHardt 1910) (Nizina Wielkopolsko-Kujawska); Oława [XS64] (GerHardt 
1893), Wrocław: Osobowice [XS36], Wołów [XS18], Legnica [WS87] (Dolny Śląsk) 
(GerHardt 1910) (Ryc. 2).

Ryc. 2. Lokalizacja stanowisk Exocentrus stierlini GanGlb. w Polsce. Punkty czarne: stanowiska sprzed 1950
roku, punkty czerwone: 1950-2000, punkty niebieskie: po 2000 roku.

Fig. 2. The localities of Exocentrus stierlini GanGlb. in Poland. Black spots: localities before 1950, red ones: 
1950-2000, blue ones: after 2000.
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Ciągle pewną tajemnicą owiane są rzadkość występowania, jak też wycofywanie 
się tego gatunku z dawnych lokalizacji. Może to być związane ze skrytym trybem życia 
imagines, a także niedostatecznymi wysiłkami związanymi z hodowlą zasiedlonego 
materiału lęgowego. Biorąc jednak pod uwagę charakter środowiska zasiedlanego 
przez E. stierlini w BbPN, oraz współczesne stwierdzenia w Kazachstanie i Mongolii, 
należy przypuszczać, że gatunek ten preferuje środowiska odpowiednie dla swoich 
roślin żywicielskich, czyli gatunków wierzb związanych z obszarami o klimacie 
umiarkowanym (np. Salix caprea L.). Optymalne w tym przypadku są zarośla z dużym 
udziałem wierzb, rosnące np. na terenach nadrzecznych lub bagiennych, o otwartym 
charakterze, nasłonecznione, a zarazem z wysokim stopniem uwilgotnienia. Takie 
środowiska w dużej mierze zniknęły z krajobrazu środkowej Europy. Biebrzański Park 
Narodowy należy do największych w Europie tego typu obszarów, na którym ciągle 
naturalne siedliska bagienne wraz z występującymi tutaj siedemnastoma gatunkami 
wierzb zajmują olbrzymi areał, wynoszący kilkadziesiąt tysięcy hektarów (werpaChowski 
2013). 

Nowe stanowisko:
Podlasie: Biebrzański Park Narodowy (BbPN), UTM: FE01, gałązki wierzby Salix 

L. sp., zebrano 12.11.2020, ex cult. 10.03.2021: 2♂♂ i 1♀ leg. K. Łoś et J. Hilszczański.
Jest to pierwsze pewne stwierdzenie tego gatunku w Polsce po ponad 50 latach. 

Celowo nie podano szczegółowej charakterystyki stanowiska, ze względu na osobliwość 
taksonu, bezpośrednio rzutującą na jego wartość wśród handlarzy.

Sposób żerowania larw nie odbiega od tego opisywanego przez Cherepanova (1991). 
Larwy żerują głównie w drewnie, wygryzając płaskie chodniki wypełnione trocinkami 
w postaci silnie ubitej mączki. Chodniki biegną równolegle wzdłuż osi gałązki, płytko 
pod powierzchnią drewna. Dorosła larwa wykonuje kolebkę poczwarkową skierowaną 
zazwyczaj skośnie, jednym końcem styczną do powierzchni drewna. Imagines wygryzają 
owalny otwór wylotowy (Ryc. 3a, b). 

Ryc. 3. Otwór wylotowy (a) i żerowisko Exocentrus stierlini GanGlb. w drewnie z widoczną larwą i kolebką 
poczwarkową (b).

Fig. 3. Emergence hole (a) and larval gallery of Exocentrus stierlini GanGlb. in wood with larva and pupal 
chamber visible (b).
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